

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: n7x5gzd4  SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS  05/12/2019 Indicação nº 5727/2019 Protocolo nº 10555/2019	
Autor: Dep. Dr. Gimenez		

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do estado de Mato Grosso Mauro Mendes Ferreira com cópia para o presidente da EMPAER Renaldo Loffi e o Secretário de Estado de Agricultura Familiar, Silvano Amaral, para a possibilidade de gestão necessária para a doação de 50 (cinquenta) mil alevinos para os agricultores familiares do município de São José dos Quatro Marcos.

Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro a Mesa Diretora, após ouvido o soberano plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Excelentíssimo Senhor Governador do estado de Mato Grosso Mauro Mendes Ferreira com cópia para o presidente da EMPAER Renaldo Loffi e o Secretário de Estado de Agricultura Familiar, Silvano Amaral, para a possibilidade de gestão necessária para a doação de 50 (cinquenta) mil alevinos para os agricultores familiares do município de São José dos Quatro Marcos.

## **JUSTIFICATIVA**

Essa Indicação está sendo apresentada com o intuito de solicitar a possibilidade de gestão necessária para a doação de 50 (cinquenta) mil alevinos para os agricultores familiares do município de São José dos Quatro Marcos.

Uma grande parcela da economia do Município de São José dos Quatro Marcos é mantida através da produção da Agricultura Familiar, e para que essa modalidade seja mantida é necessário que o Governo Estadual dê incentivos financeiros, para que a agricultura familiar seja fortalecida no município.

Com esta ação, estaremos incentivando e fortalecendo a agricultura familiar dos produtores rurais, gerando renda e sustentabilidade ao produtor, alavancando as atividades e desenvolvendo o setor agropecuário.



## Estado de Mato Grosso

## Assembleia Legislativa



Pelo exposto, espero pela aprovação da presente indicação pelo Plenário desta Casa de Leis e posterior atendimento pelo Poder Executivo.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 26 de Novembro de 2019

**Dr. Gimenez**Deputado Estadual